— 1 —

山东省青少年教育科学研究院
鲁青教院【2025】14 号

山东省青少年教育科学研究院

关于开展 2025 年度高校毕业生就业研究课题申报工作的通知

有关院校、有关单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于高校毕业生就业工作

的决策部署，加强青少年就业理论与实践研究，提升就业服务

精准化水平，山东省青少年教育科学研究院决定组织开展 2025

年高校毕业生就业研究课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报要求

1.申报者参照 2025 年度高校毕业生就业研究课题选题方

向，自拟题目，申报者根据工作实际情况申报。

2.本课题由申报负责人单位科研管理部门统一申报，不受

理个人直接申报材料。

3.申报材料包含纸质版《申报书》2 份、《汇总表》1 份；

电子版 word 及 excel 发送至邮箱 sd_skj@126.com。

二、课题类别

— 2 —

本年度高校毕业生就业研究课题设重点课题、一般课题二

类，二类课题均为经费自筹课题。

三、选题方向

围绕 2025 年高校毕业生就业研究课题选题方向，重点聚焦

以下领域：

1. 高校毕业生就业质量评价体系构建与实证研究

2. 产教融合背景下大学生就业能力提升路径研究

3. 数字经济对高校毕业生就业结构的影响及对策

4. 高校就业指导服务体系创新与实践

5. 青年创业支持政策效能评估及优化策略

6. 乡村振兴战略下农村籍毕业生就业创业研究

7. 高校毕业生灵活就业权益保障机制研究

8. 就业市场供需问题与破解路径研究

9. 高校毕业生职业发展指导与生涯规划教育研究

10. 特殊群体毕业生（如残疾、家庭经济困难学生）就业

支持体系研究

四、申报时间

本课题申报时间截止 2025 年 6 月 15 日。

五、课题受理

— 3 —

本课题由山东省青少年教育科学研究院具体负责受理申

报事宜。

通讯地址:济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景写字楼

909 办公室，山东省青少年教育科学研究院秘书处，联系电话:

0531-66669765、66669767。

六、附件下载 www.sdgov.org.cn或www.skj.org.cn

1.2025 年度高校毕业生就业研究课题申报书

2.2025 年度高校毕业生就业研究课题申报汇总表

3.PDF 版文件下载

山东省青少年教育科学研究院

2025 年 5 月 9 日